
  Rēzeknes Tūrisma attīstības centrs, TIC
Krasta iela 31, tālr. +371 26332249, +371 64622222, tic@rezekne.lv 

Visit.rezekne.lv, rezekne.lv, latgale.travel, facebook.com/RēzeknesTIC

Tūrisma informācijas centrs piedāvā:
•  Bezmaksas tūrisma informācijas materiālus par Rēzekni, novadu un 
    Latgales tūrisma objektiem.
•  Ekskursiju organizēšanu un individuālo maršrutu izstrādi.
•  Gida pakalpojumus grupām un individuāli (LV, LTG, RU, ENG). 
•  Tematisko meistardarbnīcu rīkošanai – TIC amatu prasmju telpa.
•  Suvenīrus ar Rēzeknes un Latgales simboliku, vietējo amatnieku 
    izstrādājumus veikalā “Lāde”.

TIC darba laiks:
Darba dienās: 10.00-18.00

Sestdiena: 10.00-16.00 (vasarā no 10.00-17.00)
Svētdiena: brīvdiena (vasarā no 10.00-16.00)

Dzelzceļa stacija “Rēzekne II”
Stacijas iela 7a, tālr. +371 64617703

 
Rēzeknes autoosta

 Latgales iela 17, tālr. +371 64624656

Taksometri Rēzeknē
 Tālr. +371 29250334, +371 29415653

Pašvaldības aģentūra “Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs”
Pils iela 4, Rēzekne, LV- 4601, tālr. +371 26106775, kultur@rezekne.lv

Izdevējs: Rēzeknes Tūrisma attīstības centrs
Rēzekne 2023
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Pilsētas platība ir 17,48 km²
Iedzīvotāju skaits – 27,8 tūkstoši (2019. g.)
Septītā lielākā pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita
Pirmo reizi avotos minēta – 1285. gadā
Vēsturiskais nosaukums – Rositten

7 interesanti fakti par Rēzekni

1.  Rēzekne, tāpat kā Roma, atrodas uz 
     7 pakalniem.
2.  Rēzeknes upe savieno divus lielākos Latvijas  
     ezerus – Rāznu un Lubānu.
3.  Rēzekne – pilsēta, kurā 1917. gadā aizsākās 
     Latvijas valsts.
4.  Rēzeknes vecticībnieku lūgšanu namā atrodas
     smagākais zvans Baltijā, tas sver 4832 kg.
5.  Latgales vēstniecība GORS ir viena no labākajām 
     akustiskajām koncertzālēm Baltijā.
6.  Latgales Kultūrvēstures muzejā krājumā ir lielākā
     Latgales keramikas kolekcija pasaulē.
7. Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centram 
    “Zeimuļs” ir 4 plakņu zaļais jumta segums 3 tūkst. m² 
    platībā.

VARŠAVA, 730 KM
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Rēzekne – pilsēta Latgales sirdī, pirmo reizi rakstos minēta 1285. gadā kā Rositten (vācu val.), 
bet vēstures gadsimtu līkločos dēvēta gan par Rzežycu (poļu val.), Režicu (krievu val.), gan par 
Rēzni, Rāzni (latgaliešu val.).

No 9. gs. līdz 12. gs. uz pakalna upes krastā atradās nocietināta seno latgaļu dzīvesvieta, kur 
13. gs. beigās Livonijas ordeņa mestrs Vilhelms fon Šauerburgs uzcēla Livonijas ordeņa pili Rositten, 
kas bija Livonijas fogta rezidence. Pils kalpoja ordeņa karaspēkam kā galvenais atbalsta punkts 
14. gs. cīņās ar krieviem un lietuviešiem.

Pēc Livonijas sabrukuma (1561), Rēzekne nonāca Polijas inantijas sastāvā un poļu-zviedru 
kara postījumu rezultātā nīkuļoja. 18. gs. sākumā par agrāko varenību liecināja tikai pils drupas. 
Saimnieciskā rosība Rēzeknē atjaunojās 18. gs. beigās, gadu pēc Latgales iekļaušanas Krievijas 
impērijas sastāvā (1773), Rēzekne kļuva par apriņķa pilsētu. 1778. gadā ķeizariene Katrīna II 
apstiprināja Rēzeknes pilsētas plānu un sākās rosīga celtniecība.

Senā Rēzekne Pēc Pēterburgas-Varšavas šosejas (1836) un dzelzceļa (1861) izbūves nomaļās provinces 
pilsētas dzīves ritms izmainījās. Daudzi rēzeknieši devās peļņā uz Pēterburgu un citām pilsētām, 
savukārt ērtās satiksmes un gleznainās apkārtnes dēļ, Rēzekne kļuva par Pēterburgas atpūtnieku 
iecienītu vietu. Strauji auga iedzīvotāju skaits, liela daļa no tiem bija ebreju tirgotāji ar ģimenēm. 
Par to liecina arī sakrālo celtņu daudzums 20. gs. sākumā: 11 sinagogas, 2 pareizticīgo baznīcas, 
2 katoļu baznīcas, luterāņu baznīca un vecticībnieku lūgšanu nams.

1917. gada pavasarī Rēzeknē notika vēsturiskais Pirmais Latgales kongress, kurā pieņēma 
lēmumu par Latgales atdalīšanos no Vitebskas guberņas un apvienošanos ar pārējiem Latvijas 
novadiem.

Latvijas brīvvalsts laikā (1918–1939) Rēzekne strauji attīstījās un izauga par Latgales izglītības 
un kultūras pilsētu. Tagadējais pilsētas vārds “Rēzekne” apstiprināts 1920. gadā. Pilsētā darbojās 
latviešu, krievu, poļu un ebreju ģimnāzijas, komercskola un arodskola, skolotāju institūts, kā arī 
Latgales teātris.

Otrā pasaules kara laikā Rēzekne stipri cieta un lielākā daļa sabiedrisko un dzīvojamo ēku 
tika nopostītas. Pēckara gados Rēzekne attīstījās kā nozīmīga rūpniecības pilsēta – tika uzbūvēts 
Piena konservu kombināts, Slaukšanas iekārtu rūpnīca, Elektrobūvinstrumentu rūpnīca u. c.   
20. gs. beigās Rēzekne kļuva par piekto lielāko Latvijas rūpniecības pilsētu Latvijā.

Šobrīd Rēzekne ir garīguma, izglītības un kultūras centrs Latgales reģionā, septītā lielākā 
Latvijas pilsēta un lielākā Eiropas Savienības Austrumu robežpilsēta.

Bezmaksas aplikācijā “Qwixi” ir pieejams 
audiogida maršruts “Senās Rēzeknes pēdās”.
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Latgales atbrīvošanas piemineklis (tautā dēvēts “Latgales Māra”) ir atpazīstamākais 
Rēzeknes simbols. Veltīts 1920. gada Latvijas brīvības cīņu dalībniekiem un ietver ideju par Latvijas 
valsts brīvību un vienotību.

Pieminekli atklāja 1939. gadā (mākslinieks Leons Tomašickis, tēlnieks Kārlis Jansons), tā 
bronzas skulpturālo kompozīciju veido ķēžu rāvējs, kas simbolizē Latgales varonīgo dēlu izcīnīto 
brīvību pār svešām varām, blakus ceļos nometusies meitene vainago atbrīvotāju ar ozollapu 
vainagu, bet pāri abām gūrām – tautumeita, kas rokā pacēlusi zelta krustu, simbolizējot ticību un 
gandarījumu par atgūto brīvību. 

1940. gadā piemineklis tika gāzts, 1943. gadā to atjaunoja, bet 1950. gadā valdošā vara to 
iznīcināja. 1992. gadā Atbrīvošanas alejas uzkalnā pieminekli atkal atjaunoja par tautas 
saziedotiem līdzekļiem (tēlnieks Andrejs Jansons).

Atbrīvošanas aleja 93

Apskates objekti
PIEMINEKLIS "VIENOTI LATVIJAI"11 Latgales vēstniecība GORS ir Latvijā pirmā no pamatiem celtā akustiskā koncertzāle ar 

pasaules līmeņa akustiku, viena no ievērojamākajām 2013. gada būvēm Latvijā, kas ir arhitektu 
Ulda Baloža un Daigas Bikšes projekts. 

GORS ir jaunais Rēzeknes un Latgales simbols, notikumu centrs ar plašu pasākumu 
programmu – koncertiem, izstādēm, kino, kā arī ar labāko vietu darījumu notikumiem – 
semināriem un konferencēm. 

Koncertzāles pastāvēšanas laikā tajā uzstājušies gan pasaulē zināmi mākslinieki, gan Latvijas 
spožākās zvaigznes – operdziedātājas Kristīne Opolais un Elīna Garanča, ģitārists Dominiks Millers, 
Maestro Raimonds Pauls, dziedātāji Intars Busulis, Vaenga, Valērijs Meladze, Leonīds Agutins, 
Vera Brežņeva, pianists Vestards Šimkus, ērģelniece Iveta Apkalna, Ņujorkas modernā baleta 
zvaigznes “Complexions”, kamerorķestris “Sinfonietta Rīga”, bandeonists Marselo Nisinmans un 
daudzi citi. 

GORS ir arī Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks” radīšanas un satikšanās vieta.

Pils iela 4, tālr. +371 64633303, latgalesgors.lv

LATGALES VĒSTNIECĪBA GORS2



8 9

Pilsdrupas ir senākais pilsētas vēstures piemineklis. No 9. līdz 12. gs. uz pakalna upes krastā 
atradās nocietināta seno latgaļu dzīvesvieta, kur 13. gs. beigās tika uzcelta Livonijas ordeņa pils 
(Castrum Rositten). Pils atradās stratēģiski nozīmīgā vietā un to tīkoja ieņemt krievi, lietuvieši un 
poļi, bet poļu-zviedru kara laikā (1656–1660), pils tika sagrauta. Līdz mūsdienām pilskalnā 
saglabājušies tikai pils nocietinājuma fragmenti.

Pilskalna pakājē atrodas Rozes skulptūra, kuru mālā ir iedzīvinājuši vietējie keramiķi,
izveidojot noslēpumainu Rozes tēlu kā simbolu, kas iemieso gan princeses stāstu, gan Latgales 
keramikas tradīciju spēku. Pretī Rēzeknes pilskalnam ir apskatāms Rositten pils makets (autors 
Edmunds Smans).
Krasta iela 31, tālr. +371 26332249

RĒZEKNES PILSKALNS UN PILSDRUPAS3

Apskates objekti

Pilsētas vēsturiskajā centrā 2012. gadā tika atklāts Austrumlatvijas radošo pakalpojumu 
centrs “Zeimuļs”, kurā notiek skolēnu un jauniešu interešu neformālās izglītības nodarbības, 
centrs aprīkots ar atbilstošām iekārtām, radošo industriju un vides dizaina darbnīcām. 

Ēkas arhitekte Rasa Kalniņa torņu dizainā ir izmantojusi latvju rakstu zīmes, bet būves 
galvenie celtniecības materiāli ir betons, metāls un stikls. Vienā no torņiem  skatu atrodas
laukums, no kura paveras burvīgs skats uz vēsturisko pilsētas daļu. Ēkas zaļais jumta segums 
izvietots kopējais m² četros līmeņos un tā laukums aizņem 3 tūkst.  platību, kas ir lielākais Baltijas 
valstīs. 

Krasta iela 31, tālr. +371 26332249

 AUSTRUMLATVIJAS RADOŠO 
PAKALPOJUMU CENTRS “ZEIMUĻS”

4



10 11

Muzejs dibināts 1959. gadā un šobrīd tā krājumā ir vairāk nekā 70 000 kultūrvēsturisku, mākslas 
un etnogrāsko priekšmetu. Muzejā apskatāma lielākā Latgales keramikas pastāvīgā ekspozīcija 
Latvijā un pasaulē.

Apmeklētājiem pieejamas patstāvīgās ekspozīcijas: 
• “Māla un uguns pārvērtību radīts brīnums”;
• “Rēzekne laikmetu griežos” – pilsētas vēsture 7 gadsimtos;
• “Latgales glezniecība” – mākslas izpausmes Latgalē no 20. gs. 30. gadiem līdz mūsdienām.

Skolēnu un interesentu grupām, kā arī ģimenēm ar bērniem muzejs piedāvā plašu izglītojošu 
muzejpedagoģisko programmu klāstu par aktuālām Latgales tradīcijās un kultūrvēsturē balstītām 
tēmām no arheoloģijas līdz mākslai: “Seno latgaļu dzīvesveids”, “Zemes dzīļu noslēpumi”, “Māla 
pikuča piedzīvojumi”, “Latvijas Brīvības cīņas”, “Senās spēles un rotaļas”, “Pirmo reizi izstādē” u. c.

Virtuāli izdzīvo māla pārvērtības no māla rakšanas līdz cepļa dedzināšanas un paša veidota 
māla trauka apbrīnam datorspēlē “Māla pārvērtības”.

Atbrīvošanas aleja 102, tālr. +371 64622464

Apskates objekti
LATGALES KULTŪRVĒSTURES MUZEJS5 Kokgriezumiem bagātīgi rotātā ēka būvēta 19. gs. beigās eklektikas stilā kā tirgotāju 

savrupmāja. Savulaik tajā atradās skolotāju institūts, skola, tuberkulozes dispansers un kara 
komisariāts, līdz 1995. gadā to iegādājās Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola. 

Studentu un pedagogu darba rezultātā, ēka ir atguvusi sākotnējo izskatu, tagad Mākslas 
namā var priecāties par griestu gleznojumiem, greznām podiņu krāsnīm un unikālām parketa 
grīdām. Šeit izvietota ekspozīcija “Latgales glezniecība” no Latgales Kultūrvēstures muzeja 
krājuma un ļauj iepazīt gan Latgales vecmeistaru, gan jaunās paaudzes mākslinieku darbus. 

18. novembra iela 26, tālr. +371 29637905

Jauna kultūrvieta Rēzeknes upes krastos, kurā apkopota un parādīta unikāla informācija par 
Latvijas pirmās brīvvalsts militāro un civilo apbalvojumu vēsturi. Kolekcijā iespējams redzēt 
Latvijas valsts robežsargu, policijas dažādus militāros apbalvojumus, krūšu nozīmes, ordeņus, 
dokumentus, fotogrājas, kā arī zobenus.

Krasta iela 35a, tālr. +371 25575555

MĀKSLAS NAMS6

BRĪVVALSTS DĀRGUMU NAMS7

6 7
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Kultūra un vēsture

Rēzeknes Zaļā sinagoga ir vissenākā koka ēka pilsētā (1845) un vienīgā no 
11 sinagogām, kas saglabājusies līdz mūsdienām. 2016. gadā Zaļā sinagoga ir renovēta un šobrīd 
piedāvā apskatīt tās unikālo iekārtojumu – zemgrīdas genizu – seno tekstu krātuvi, kurā zem stikla 
ievietoti restaurācijas gaitā atrastie artefakti, kā arī Pesaha svētku neraudzētās maizes – Macas – 
cepšanas krāsni. Sinagogas telpās notiek arī kultūras un izglītojošas aktivitātes – muzeju nakts, 
izstādes, semināri, dokumentālo lmu demonstrējumi, lekcijas un koncerti.

Apmeklētājiem ir apskatāma digitālā foto ekspozīcija par Rēzeknes ebreju vēsturi un ebreju 
īpašumiem, ebreju sakrālo priekšmetu kolekcija – ecba, tallit, tllin, Toras tīstokļi, 19. gs. lūgšanu 
grāmatas, dokumentālā lma par Rēzeknes ebrejiem “Izdzīvošanas sindroms”.

Sinagogā darbojas neliela bibliotēka ar garīga satura literatūru par ebreju vēsturi un 
tradīcijām, pieejama interaktīva izglītojošā programma “No Purima līdz Hanuka svētkiem”.

Krāslavas iela 5, tālr. +371 26615683, sinagoga.lv

ZAĻĀ SINAGOGA8

Bezmaksas aplikācijā “izi.TRAVEL” ir pieejams 
audiogida maršruts “Ebreju Rēzekne”.

Sarkano ķieģeļu divtorņu baznīcu pēc inženiera Floriana Viganovska projekta sāka būvēt 
1888. gadā un iesvētīja 1904. gadā. Ēkas fasādes daļa ir veidota pseidoromānikas stilā, bet torņu 
augšdaļa, logi un citi elementi – pseidogotikas stilā. Interjerā ir pieci krāšņi ozolkoka altāri, rotāti ar 
Jaunavas Marijas, Svētās Elizabetes un citām svēto skulptūrām, galvenais no tiem veltīts Jēzus 
Sirds godam. Centrālajās logu vitrāžās attēloti pirmie Livonijas bīskapi – Sv. Meinards un 
Sv. Alberts. 

No 18. gs. katedrālē ir saglabājušies baroka un neorokoko formās darināti feretroni – 
procesijām paredzēti pārnēsājami altāri. Kopš 1995. gada katedrāle ir Rēzeknes-Aglonas 
diecēzes centrs ar bīskapa sēdekli.

Latgales iela 88b, tālr. +371 64624522

Dievnams uzcelts pēc arhitekta Pāvila Pavlova projekta neoromānikas stilā un iesvētīts 
1937. gadā, tā būvniecībā iesaistījās draudzes brīvprātīgie, kuri uz vietas apstrādāja un izgatavoja 
lielu daļu materiālu. Galvenais altāris veltīts Dievmātes godam un tā centrā atrodas 20. gs. 
sākumā gleznota svētbilde, kurā atainota Jēzus upurēšana templī. Sānu altāros svētbildes veltītas 
Jēzus Sirds, Dievmātes Sirds un Sv. Antonija godam. 

Baznīcas dārzā uzstādīta Fatimas Dievmātes skulptūra. Baznīca ir Mariāņu kongregācijas 
aprūpē.

Atbrīvošanas aleja 87, tālr. +371 64623500

VISSVĒTĀKĀS JĒZUS SIRDS ROMAS KATOĻU KATEDRĀLE9

SĀPJU DIEVMĀTES ROMAS KATOĻU BAZNĪCA10




















